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N& mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi I,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing p&r Parandalimin
e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér parandalimin e konfliktit t&
interesit n& ushtrimin e funksionit publik, si dhe nenit 7 paragrafi 4 t€ Rregullores nr. 01/2018,
pér Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Rregullores Nr. 01/2014 dhe Rregullores Nr. 01/2017 &
Punés s& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit,
me daté 22.12.2022, nxjerré kété:

VENDIM

Mbyllet rasti DPKI-06-4465/22-A, pér zyrtarin e larté z. Gani Kastrati, Anétar i Bordit
té Komisionit t&é Pavarur pér Miniera dhe Minerale, pér shkak se:
a) nuk ka prova té mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér
ekzistimin e konfliktit té interesit;

b) éshté shmangur gjendja papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit publik.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pé&r konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik pér z. Gani
Kastrati, &shté trajtuar sipas procedurés sé¢ paraparé me Ligjin nr. 06/1.-011, pér parandalimin
e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik (n& vijim: LPKI).

a) Ky rast ka filluar té trajtohet pas informat&s s& pranuar nga jasht€ (raportuesi i rastit), me
pretendimin pér konflikt t& interesit lidhur me zyrtarin e lart€ publik z. Gani Kastrati, Anétar i
Bordit t&¢ Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe Minerale (n€ vijim: KPMM) pasi qg, si¢ &shtg
theksuar né raportimin e rastit, i nj&jti krahas pozités si mé larté€ ka edhe marrédhénie t& rregullt
pune me njé institucion privat t& arsimit t€ larté n€ Kosové. Tutje né& raportimin e rastit &shté
theksuar se né bazé té Ligjit pér KPMM, Bordi (i kétij Komisioni) éshté i llojit ekzekutiv dhe
zyrtarét nuk jané 1é lejuar té mbajné pozita té rregullta né 1é dy vendet.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (n€ vijim: Agjencia) me shkresén zyrtare DPKI-06-
02/4494/22, ¢ ka njoftuar zyrtarin e larté z. Gani Kastrati lidhur me fillimin e procedurés p&ér
shqyrtimin e gjendjes s€ konfliktit t& interesit. Pas k&saj, €shté organizuar dhe mbajtur njé takim
né zyrat ¢ Agjencisé, me ¢’rast z. Gani Kastrati €shté njoftuar me pretendimet e raportuesit t&
rastit dhe me faktet q& posedon Agjencia, sa i pérket dyshimit pér konflikt t& interesit.

Né takimin e mbajtur dhe pérmes dokumentacionit t& dorézuar né Agjenci, z. Gani Kastrati ka
sqaruar dhe ka paraqitur argumentet ¢ tij sa i pérket dyshimit pér konflikt t€ interesit n& lidhje
me té genurit m&simdh&nés né njé institucion privat t& arsimit t&€ larté. 1 njé&jti ka theksuar se
me kété institucion &shté né marrédhénie pune vetém si mésimdhénés - profesor dhe se nuk
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mbané ndonjé pozité menaxheriale. Lidhur me ké€ z. Gani Kastrati ka paraqitur déshmi
(DPKI-06-02/4494-1/22), ashtu q& n& bazé t&¢ Vendimit t& institucionit privat t€ arsimit t€ lart&
nr. 3198, i datés 15.03.2021, konstatohet se zyrtari n¢ fjalé zgjedhet Profesor Asistent né
Fakultetin ¢ Shkencave t& Ushgimit dhe Bioteknologjis¢ dhe Inxhinieris€ s¢ Bujqésis¢ dhe
Mjedisit, ndérsa sipas Vértetimit t& institucionit privat t& arsimit € lart€ nr. protokolli
10795/43-01. i datés 01.09.2021, vértetohet se z. Gani Kastrati &sht& né marrédhénie pune me
institucionin né fjalé né cilésiné e Stafit Akademik i Rregullt.

Né véshtrim t& pretendimeve dhe gjendjes faktike si mé larté, sa i pérket faktit se z. Gani
Kastrati, krahas funksionit publik q& ushtron si Angtar i Bordit t& KPMM-sg, &sht¢ edhe
mésimdhénés - profesor né njé institucion privat t& arsimit t& larté n& Kosové, Agjencia
konstaton se me dispozitat ¢ LPKI-s& (né parim) nuk parashihet ndonj¢ ndales¢ apo kufizim,
me t& cilén nuk i lejohet zyrtarit & larté publik, né rastin konkret Anétarit &€ Bordit & KPMM-
s&, qé t& ushtrojé njékoh&sisht edhe funksionin ¢ mésimdhénésit - profesorit né njé institucion
privat t€ arsimit t& lart€.

Pér mé tepér, dispozita e nenit 10 [Ushtrimi i puné&ve tjera nga zyrtari] paragrafi 2, e LPKI-sg,
pércakton se: “Gjaté kohés sé ushtrimit 1€ funksionit publik, zyrtari mund té ushtrojé puné nga
lémi i shkencés, sportit, arsimit, kulturés dhe veprimtarisé humanitare, nése nuk parashihet
ndryshe me ligje 1é tjera”. Sipas k&saj dispozite, parimisht, zyrtari gjaté koh&s s¢ ushtrimit t&
funksionit publik si Anétar i Bordit & KPMM-s&, mund t& ushtrojé pun& nga lémi i arsimit, né
kété rast si mésimdhénés - profesor né njé institucion privat t& arsimit € larté, me perjashtim
t& rasteve kur parashihet ndryshe me ligje t€ tjera.

Né& kontekst t& asaj sikurse pércaktohet me fjaliné e fundit t& dispozités s& nenit 10, paragrafi
2. t& LPKI-s& (“nése nuk parashihet ndryshe me ligje 1é tjera“), nése me legjislacionin pér
KPMM-né dhe legjislacionin pér zyrtarét publik (ligje t& tjera) derivon ndonjé kufizim dhe/apo
ndalesé (eventuale) me t& cilén, si¢ ésht¢ pretenduar, nuk u lejohet anétaréve t& Bordit t&
KPMM-sé mbajtja e dy pozitave t& rregullta t& punés, kjo trajtohet dhe zgjidhet nga
institucionet pérkatése té cilat kan& mandat pér interpretimin dhe zbatimin e kétij legjislacioni,
sepse interpretimi i legjislacionit pér KPMM-n& dhe legjislacionit pér zyrtarét publik, si dhe
zbatimi i kufizimeve dhe/apo ndalesave (eventuale) t& pércaktuara me kété legjislacion, jan&
jashté mandatit dhe kompetencave ligjore t&€ Agjencisg.

b) Agjencia gjaté trajtimit t& rastit, sipas detyrés zyrtare ka identifikuar se z. Gani Kastrati,
krahas ushtrimit t& funksionit si zyrtar i larté publik - Anétar i Bordit t& KPMM-s&, njékohé&sisht
&shté edhe pérfagésues i autorizuar né biznesin privat “Gani S. Kastrati” B. 1. (DPZ “Gan-
Dizajn™).

Zyrtari i larté gjaté ushtrimit t& funksionit publik nuk mund t€ jeté pérfag€sues i autorizuar né
biznes privat, pér faktin se njé situaté e till¢ paraget papajtueshméri me ushtrimin e funksionit
publik, pérkatésisht gjendje t& konfliktit t& interesit. Kjo ndalohet me dispozitén ¢ nenit 13,
paragrafi 1 t&¢ LPKI-s&, ku pércaktohet se: “Zyrtari i larté nuk mund té jeté menaxher,
pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi menaxhues apo mbikéqyrés i personave
Juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés pér shoqérité tregtare dhe organizalave
Jjogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né nenin 14 té kétij ligji, subjektet politike si
dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet me ligj pér shkak té funksioni”.
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N& takimin e mbajtur, z. Gani Kastrati &shté njoftuar pér kufizimet ligjore sa i pérket t& genurit
pérfagésues i autorizuar n& biznes privat, krahas funksionit si zyrtar i lart€ publik, si dhe éshté
udhézuar pér veprimet q& duhet t'i ndérmerr pér t&€ shmangur gjendjen e papajtueshmérisé me
ushtrimin e funksionit publik. I nj&jti &shté pajtuar me gjetjet ¢ Agjencis€ duke pranuar se Eshté
pérfaqésues i autorizuar i biznesit si mé lart¢ dhe ka premtuar se do t& ndérmarr veprime t&
menjéhershme dhe konkrete, né ményré qé € shmangé€ papajtueshmériné me ushtrimin e
funksionit publik.

Ndérkohg, Agjencia ka pranuar informatén (DPKI-06-02/4494-1/22) me t€ cilén vértetohet se
zyrtari i larté ka béré ndryshimet e nevojshme n€& biznesin privat, duke bartur t& drejtat ¢
drejtimit t& biznesit tek nj& person tjetér (personi i besuar). Pas analizimit t€ informatave si mé
larté, Agjencia konstatoi se zyrtari i larté z. Gani Kastrati, ka transferuar t€ drejtat e drejtimit
té biznesit privat tek personi i besuar, sikurse parashihet me nenin 19 paragrafi 1, nénparagrafi
1.1 dhe 1.5, lidhur me nenin 15 t& LPKI-s&. N& kété ményré, Agjencia konstatoi se me veprimet
gé i ka ndérmarré zyrtari i larté, éshté shmangur gjendja e konfliktit t& interesit pérkatésisht
papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit publik.

Nga sa u tha mé lart€, u vendos si né dispozitiv t€ kétij vendimi.
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